Q̄ nō continetur in p̄muni tractatu substantiarum et tamē sit s̄ba et indiuidu⁹ spiritus. Capitulū. XXVI.

Constat igit̄ quia illa s̄ba nullo communi tractatu substātia rum includitur essentiali cōmu nione a cui⁹ om̄is natura excludit̄. Hē p̄pe cum om̄is s̄ba tractetur aut̄ esse vniuersalis que pluribus substātias essentia liter cōmuni est vt hominem esse cōmune est singulis hominibus: aut̄ esse indiuidua que vniuersalez essētiam commūnem habet cum alijs quēadmodum singuli homines commune habent cum singulis vt homines sint quomodo alijs summam naturam in aliarum substātia rū tractatu contineri intelligit que sec-

## Chronologion

in plures s̄bas se diuidit nec cuz aliqua alia per essentialē cōmunionē se colligit? Qm tamē ipa non solū certissime existit sed etiam summā oīm existit et cuiuslibz rei essentia dici solet s̄ba profecto itaq; si quid dici potest digne nō prohibet dici s̄ba et qm non noscif dignior essentia quā sp̄s aut corpus et ex hijs dignior est spiritus q̄z corpus vtiq; asserēda est eē spiritus et nō corpus. Qm aut̄ nec vle partes sunt eiusdem sp̄s nec plures eē posse huius sp̄s necesse est vt sit omnino individuus sp̄s. Qm enim sicut supra constat nec partib⁹ est composit⁹ nec vliis differētijs vel accidentib⁹ potest esse mutabilis impossibile est vt qualibet sectione sit diuisibilis.

Q idem sp̄s simpliciter sit et creati illi cōparata nō sint. Capitulū XXVII

Idē ergo cōsequi ex p̄cedētib⁹ q̄ iste sp̄s qui sic suo quodā mirabiliter singulari et singlariter mirabilis mō ē quodā rōe solus sit. Alia vero quēcūq; videntur esse huic collata nō sūt. Si em̄ diligēter intēdā ille sol⁹ videbit⁹ simpliciter et perfecte absolute esse: alia vero oīa vere non esse et vix esse qm nāq; idē sp̄s propter incommutabile eternitatem suā nullomodo scdm aliquem modum dici potest q̄ fuit aut erit sed simpliciter est nec mutabiliter est aliud quod aliqui aut non fuit aut non erit neq; non est quod aliquādo fuit aut erit sed si quis est semel et simul et interminabiliter est. Qm inquā huius est eius esse iure simpliciter et absolute et perfecte dicunt esse. Qm vero omnia alia secūduz aliud mutabiliter aliquādo aut fuerunt aut erunt q̄ nō sunt: aut sunt q̄ aliquando nō fuerūt vel nō erūt: et qm hoc q̄ fuerunt iam nō est: illud aut̄ scilicet q̄ erunt nōdum est: et hoc quoq; in labili brevissimoq; et vix existēte: presenti sunt vix est Qm ergo tā mutabiliter sunt nō immērito negātur simpliciter et perfecte et ab-

solute esse et asserūtur vere nō esse et vix esse. Deinde cum omnia quecūq; alia sunt quā ipē de non esse venerunt ad esse: non per se sed per aliud et cum de esse redeant ad non esse: q̄stum ad se nisi sustineātur per aliud: quō illis simpliciter cōuenit aut perfecte siue absolute esse et non magis vix esse aut fere nō esse. Lūq; esse solius eiusdē ineffabilis sp̄s intelligi nullo modo possit aut ex non esse inceptum aut aliquē pati posse ex eo q̄ est in nō esse defectum et quicquid ipē est non sit per aliud quā per se: id est q̄ hoc ipē est non est huius esse merito soluz intelligitur simplex perfectūq; et absolutum. Quod vero sit simplex et omnimo da ratione solum est pfectum simplex et absolutum id numerum quodammodo dici potest solū esse: et econtra quicqd per superiorē rationē nec simpliciter nec pfecte nec absolute esse sed vix esse aut fere nō esse cognoscit id vtiq; aliquo modo recte nō esse dicitur. Secundū hanc igitur rationem ille solus creator spirit⁹ est: et omnia creata non sunt: nec tamen oīo non sunt quia per illū qui solus absolute est de nihilo aliqua facta sunt.

Q ei⁹ locutio idipm sit q̄ ipē nec tamē sint duo sed vnu sp̄s. XXVIII.

Am nunc hijs que de proprietatis hui⁹ summe nature ad persens mihi ducere rationē sequēti occurunt perspectis oportunū existimō vt de cius locutione per quam facta sunt omnia si quid possim cōsiderem. Etenim cuz omnia que de illa supra potui aduertere rationis robur inflexible teneāt illud me maxime cogit de illa diligenter discutere quia idipsum q̄ ipse sumus spiritus est probatur esse. Si em̄ ille nihil fecit nisi per seip̄sū et quicquid ab eo factum est per illam est factū quomodo ille est aliud quā quod est idē ipse. Amplius asserunt vtiq; inexpugnabiliter ea que iam inuenta suut quia

# Liber

# Anselmi

nihil omnino potuit utrumque aut potest subsistere preter creatum spiritum et eius creaturam. Hanc vero spiritus eiusdem locutorem impossibile est inter creaturae contineri: quoniam quod creatum existit per illam factum est illa vero per se fieri non potuit. Nihil quippe per se ipsum fieri potest: quia quicquid sit posterius est eo quod fit et nihil est posterioris seipso. Relinquit itaque ut haec summa spiritus locutio cum creatura esse non possit non sit aliud quam summus spiritus. Denique hec ipsa locutio nihil aliud potest intelligi quam eiusdem spiritus intelligentia qua creatura intelligit. Quid enim est aliud illi rem loqui aliquando hoc modo quam intelligere nam non ut homo semper dicit quod intelligit. Si igitur summa simplex natura non est aliud quam quod est sua intelligentia quemadmodum est id quod est sua sapientia necessaria est ut similiter non sit aliud quam quod est sua locutio. Sed quoniam manifestum est summum spiritum unum tantum esse et omnino de individuum necesse est ut sit illi hec sua locutio sit consubstantialis ut non sint duo sed unus spiritus.

Eadem locutio non constet pluribus verbis sed unum verbum. Cap. XXIX.

Et igitur dubitemus quod supra dubium dimiserimus scilicet utrum hec locutio in pluribus verbis an in uno verbo consistat. Nam si sic est summa nature consubstantialis ut non sunt duo sed unus spiritus utrum sicut illa summa simplex est ita et ista. Non igitur constat pluribus verbis sed est unum verbum per quod facta sunt omnia. Sed ecce videt mihi subordinari nec facilis nec ullatenus sub ambiguitate relinquenda questio. Etiam omnia huius verba quibus res qualibet mente dicimus id est cogitamus similitudines et ymagines sunt rebus quae verba sunt et omnis similitudo est ymago ratio magis vel minus est vera quam magis vel minus imitatio rem cui est similitudo. Quid igit tenendum est de verbis que dicuntur et per quod facta sunt omnia?

Erit autem non erit similitudo eorum que per ipsum facta sunt: Si enim ipsum est vera mutabilitum similitudo non est consubstantiale immutabilitati quod falsum est. Si autem non est omnino vera sed qualiscumque similitudo mutabilitum est non est verbum summe veritatis omnino verum quod absurdum est. Ac si nullam mutabilitum habet similitudinem quod ad illius exemplum facta sunt. Verum forsitan nihil huiusmodi remanebit ambiguitas si quemadmodum in viuo hoie veritas hominis esse dicitur in picto vero similitudo sive ymago eius veritatis sic existendi veritas intelligatur in verbo cuius essentia summa est sic ut quodammodo illa sola sit. In his vero que: in eius comparatione quodammodo non sunt: et tamen per illud et per ipsum illud facta sunt aliud imitatio aliquod illius summae essentiae perpetuatur sic quippe verbum summae veritatis: quod et ipsum est summa veritas nullum augmetum vel detrimen tum senciet sed hoc quod magis vel minus creaturis sit simile: sed potius necesse erit oportere quod creatum est ratio magis esse et ratio esse prestans quanto similius est illi quam summa est: et summa magnus est. Hinc et inde fortasse: immo non fortasse: sed pro certo hinc omnis intellectus iudicat naturas quolibet modo viventes prestare non viventibus scientias non sentientibus rationales irrationalibus. Quoniam enim summa natura suo quodammodo singulari non solum est sed et vivit et sentit et rationalis est liquefactus quoniam omnium que sunt id quod aliquo modo vivit magis est illi simile quoniam id quod nullatenus vivit et quod modo quilibet vel corporaliter sensu cognoscit aliud magis est quam quod nihil omnino sentit et quod rationale est magis quam quod rationis capaciter non est. Quoniam vero simili ratio quedam naturae magis minus ve sint quam alie: proprie est. Quemadmodum etiam illud natura praestans est: quod per naturalem essentiam propinquius est praestantissimo: ita utrumque illa natura magis

## Chronologion

Erit autem non erit similitudo ipsius facta sunt. Scilicet ipsius tabulii similitudo non est causa incommunicabilitatis quod simili. non est omnino vera sed quasi tuto mutabilis ex causa de veritate omnia vero quod simili. Ac si nullam numerorum habeat dinem quod ad illius crepitum. Utrum forsitan nichil. nebus ambiguus. scilicet hoc. huius veritas hoc est de natura eo simulitudo sue mutabilitatis. scilicet eius summa est. sicut quod similitudo est per se. ut illa sola sit. In his vero auctoribus quodammodo non intelligitur. in illo facta sit autem immutabilem esse per se. sicut unum summe ventum. et quod de cunctis nullis augmentis videtur. sed hoc quod regeneratur. sit simile sed per se. est quod creati est. et hoc natus. sicut pectoribus quod invenimus est. et summa magis. unde fortasse imo non fortissimum. hinc ois intellectus. natus. oliter modo viuere patet. et sentientia non semper. rationabilibus. Quia certe quodammodo singulariter non videtur. et semper et rationabiliter omnium que sunt id quod videtur magis est illi simile. videtur. atenuis videtur. et quod nesciatur. et porro sensu cognoscitur. est quod nihil omnino. id rationale est magis. quod non caper non est. Quoniam illi rite quodammodo natura magis. et alio pectorum est. Quia illud natura pectorum est. quodammodo. et etsi pectorum est. illud rite videtur. et nullius indigens essentia

aut fortasse illa summa essentia que verbū est essentia quidē esset eterna: si verbū non esset: si nihil vñq; p istam fueret.

Eius enim quod nec fuit nec est nec futurum est nullū verbū potest ēē verū s; hanc ratōem si nūq; vlla preter summū spm esset essentia nullū omnino cēt vñbz in illo. Si nullum in illo verbū esset nihil apd se dicēt cū idē sit illi sic dicere alio quod ē intelligē nō aliud intelligēt. Si nihil intelligeret & summa sapientia q; nō est aliud quā idē spūs nihil intelligeret qd absurdissimū est. Quid igit? Si enim nihil intelligeret quō esset summa sapientia aut si nullo mō esset preter illam alio quid illa intelligeret? Sed nunq; scipaz non intelligeret aut quō vel cogitari potest & summa sapientia se aliquādo nō intelligat cuz aliquādo mens rationalis possit nō solum sumet sed et illius summe sapientie reminisci & illā et se intelligere. Si enim mens hūana nullam eius aut suā habere memoriam aut intelligentiam posset nequaq; se ab irrationalibz creature disputatione sicut nūc mens mea facit discerneret. Ergo sumus ille spūs sicut est eternus ita eterne sui memor est & intelligit se ad similitudinē mentis rationalis imo non ad illius similitudinē sed ille principaliter & mēs rationalis ad eiō similitudinē. At si eterne se intelligit eterne se dicit. Si eterne se dicit eterne ē vñbū eius apud ipsū. Siue igitur ille cogitetur nulla alia existente essentia siue alijs existentibus necesse est verbum illius coeterum illi esse cum ipso.

¶ summus spūs scipm dicat coetero verbo. Capitulū. XXXI.

¶ Ed ecce q̄rēti mihi de vñbo quod modo creator dicit omnia que se cit obtulit se verbum quo scipm dicit q; oīa fec. An ergo alio verbo dicit scipm et alio ea q; fec: aut potiū eodē ipso verbo q; dicit scipm dic q; cūq; fecit: Itā

# Liber de beato Anselmo

hoc quoque verbū quo seipm̄ dicit necesse est id ipsuz esse q̄ ipm̄ est sicut constat de verbo illo quo dicit ea a se facta sunt. Lū em̄ etiā si nihil vñq̄ aliud esset nisi summus ille sp̄lis ratio tamē cogat verbū illud quo se dicit ex necessitate eē qd̄ verius quā hoc verbū eius nō esse aliud q̄ q̄ ip̄e est. Ergo si t̄ scipm̄ t̄ ea que fac cōsubstātiali sibi verbo dicit manifestuz est qz̄ verbi quo se dicit t̄ verbi quo crea turā dicit vna substātia est Quō ergo si vna sba est duo verba sūt? Sed forsitā non cogit idēptitas sbe verbi vnitatem admittere. Nā idem ip̄e qui h̄is verbis loquitur eandē illis habet s̄bam t̄ tamē verbū nō est. Sed vtqz̄ verbū quo se dicit sūma sapientia cōuenietissime dici potest verbū eius sed superiorē rationē qz̄ eius perfectā tenet similitudinē. Nā nulla ratione negari potest cuz̄ mens rationalis seipm̄ cogitādo intelligit ymaginem ip̄ius nasci in sua cogitatōe imo ipsam cogitatōem sui esse suā ymaginē ad eius similitudinē tāq̄ ex eius impressio ne formatā. Hicūq̄ em̄ rem mēs seu per corporis ymaginatōem seu p̄ ratōem cupit veraciter cogitare: eius vtqz̄ similitudinem quātū valet in ip̄a sua cogitatio ne conatur exprimere: qd̄ quāto verius facit tāto rem ip̄am verius cogitat: et h̄ quidē cū cogitat aliud aliud qd̄ ip̄a non est t̄ maxime cū aliquid cogitat corpus clarus p̄spicitur. Lū em̄ cogito notū mihi hoīem absētem formatā acies cogitatōis mee in talem ymaginē eius quam illā p̄vysum oculoꝝ in memoriam attraxi que ymago in cogitatōe verbuz̄ est eiusdē hoīis quē cogitādo dico. Ha bet igitur mens rationalis cū se cogitando intelligit secū ymaginem suā ex se natam idest cogitatōem sui ad suam similitudinem quasi sua impressione formatā quis ip̄a se a sua ymagie nō nisi ratione sola separare possit que ymago eius verbum eius est.

**Q**uod vno & uno dicat se & quod fecit. XXXII.  
**D**icit ergo mo' quis neget summam  
sapientiam cum se dicendo intel-  
ligit gignere co-substancialis sibi  
militudinem suam id est verbum filium.  
**A**s verbuz licet de re tam singulariter  
minenti propriez aliquid satis conuenient  
iici non possit non tamē inconuenienter si  
ut similitudo ymaginē & figura & cara-  
ter eius dici potest. Verbum autem quo  
creaturā dicit neque a quo similiter est ver-  
bum creature: quia non est eius similitus  
sed principalis essentia: cōsequitur igit  
ur ut ipsum creaturā nō dicat & uno crea-  
ture. Luius ergo verbo eā dicit si nō  
dicit eam verbo eius. Nam & dicit verbo  
dicit: & verbum aliter est verbum id est simi-  
litude. Si nihil aliud dicit quod se aut crea-  
tura & nihil dicere potest: nisi aut suo aut  
iuis verbo. Si ergo nihil dicit & uno crea-  
ture quicquid dicit verbo suo dicit. Uno  
igitur eodem quod verbo dicit seipm et que-  
ungs fecit.

*Q*uo suo verbo videri possit dicere crea-  
uram. Capitulū. XXXIII.

**S**ed quō tā differētes res scilicet  
creans & creata essentia dici pos-  
sit vno verbo: p̄sertum cū verbū  
p̄m sit dicēti coeterū creature aut non  
sit illi coetera forsitan quia ipa est sum-  
ma sapientia & summa ratio in qua sūt om-  
nia que facta sūt quēadmodum op̄o qd̄  
sit scdm aliquā artem nō solū quādo fit  
verum & anteq; fiat et postq; dissoluitur  
temp est in ipsa arte. Non aliud quā qd̄  
est ars ipa idcirco cū summ⁹ ipe spūs di-  
cit seipm dicit oīa que facta sūt. Nam et  
anteq; fierēt & cū iā factā sūt cū corrūpū  
tur seu aliquo mō variātūr temp in ipso  
aut nō q; sunt in seipis: sed q; est idc ipe

Etenim in seip̄is sūt essētia mutabiliſ ſc̄d̄m immutabiliē rationē c̄rēta i ip̄o vero ſūt ip̄a prima eſſētia ⁊ prima exiſtēti veritas cui p̄out magis vtcūq; illa ſimilia ſint: ita verius ⁊ pſtatiuſ exiſtēti.

## Prologion

stunt. Hoc itaq; modo hoc irrationabili  
liter asseri potest quia cum seipm dicit su-  
mus ille spūs dicit etiā quicquid factū  
est vno eodemq; verbo. Ceterum cū con-  
stet quia verbū eius cōsubstātiale est illi  
et pfecte simile necessario cōsequitur vt  
oia que sūt in illo eadem et eodē mō sint  
in verbo eius. Quicqd igit̄ factū est si-  
ne viuat siue nō viuat aut quoctūq; sit in  
se: in illo est ip̄a vita et veritas. Qm̄ aut̄  
idez ē sūmo spiritui scire q; intelligere vt  
dicere necesse est q; eodez mō sciat oīia  
que scit quo ea dicit aut intelligit.

Quicquid factum est in eius verbo et  
scientia sit vita et veritas. XXXIII.

¶ Clemadmoduz igit̄ oia sūt in  
verbo eius vita et veritas ita sūt  
in scientia eius. Qua ex re mani-  
festissime p̄prehēdi potest quō dicat idē  
spūs vel quō sciat ea que facta sūt ab hu-  
mana sciētia cōprehēdi nō posse. Nam  
nulli dubiū creatas s̄bas multo aliter es-  
se in seip̄is q; in nostra sciētia i seip̄is nā  
q; sunt per ip̄am suā essentiā in nfavero  
sciētia nō sunt eaꝝ essentie sed earū simi-  
litudines. Restat igit̄ vt tāto verius sint  
in seip̄is quā in nostra sciētia: quāto veri-  
us sunt alicubi per suā essentiā quā q; su-  
am similitudinē.

¶ incōprehensibili mō dicat vel sci-  
at res a se factas. Capitulū. XXXV.

¶ Un ergo et h̄ constet q; oīis crea-  
ta substantia tanto verius est in  
verbo: id est intelligētia creato-  
ris quā in seip̄a: quāto veriꝝ existit crea-  
trix q; creata essētia quō cōprehēdat hu-  
mana mēs cuiꝝ sit illud dicere et illa sciē-  
tia que sic longe superior: et verior: ē crea-  
tis substātiis si nostra scientia tā lōge su-  
peratur ab alijs quātū earū similitudo  
distant ab eaꝝ essentia.

¶ Quicqd ip̄e est ad creaturā h̄ sit et  
verbū eiꝝ nec tñ ambo pl̄iter. XXXVI

¶ Erratamē manifeste rōes supe-

viores doceat summū sp̄m p̄ ver-

bum suū fecisse oia nunqđ nō et ip̄m ver-  
bum fecit eadē oia. Qm̄ em̄ illi est cōstā-  
tiale cuius est verbū necesse est vt sit  
sūma essentia. Summa aut̄ essentia non  
est nisi vna que sola creatrix et solū prin-  
cipium est oīm que facta sūt. Ip̄a namq;  
sola fecit nō p̄ aliud quam p̄ se oia ex ni-  
hilo. Quare quecūq; sumus spūs facit  
eadē et verbū eius facit simpilit̄. Quic-  
quid igit̄ sumus spūs est ad creaturā.  
Et verbū eius est et similiter nec tamen  
ambo simul pl̄iter quia non sunt plures  
creatrices sūme essentie. Sicut igit̄ ille ē  
creator rex et principiū sic et verbū eius  
nec tamen sunt duo sed unus creator et  
vnū principium.

¶ dici nō possit quid duo sint q̄uis  
necesse sit esse duos. Cap. XXXVII.

¶ Tudiose itaq; attēdendū ē quia  
dē quod valde insolitū alijs re-  
bus in sūmo spū et verbo eiꝝ vi-  
detur euenire. Nam certū ē sic vnicuiq;  
singulatum vt et vtriusq; simul inesse q;:  
quid sunt in essentia et quicquid sunt ad  
creatūrā vt et singulatum perfectū sit am-  
bobus et tamen pluralitatē non admit-  
tat in duobus: licet em̄ singulatum et ille  
perfecte sit sūma veritas et creator et ver-  
bus eius sit summa veritas et creator nō  
tamen ambo simul sūt due veritates aut  
duo creatorē. Sed cū hoc ita sint: miro  
tamē mō apertissimū est quia nec ille cu-  
ius verbum ē potest esse verbū suū nec  
verbum potest esse ille cuius est verbum  
vt in eo quod significat vel quid sint sū-  
stātialiter vel quid sint ad creaturā sem-  
per in diuiduam teneāt vnitatem. In eo  
vero q; ille nō existo est h̄ autē est ex il-  
lo ineffabilem admittāt pl̄alitatem inef-  
fabilez certe. ¶ quis em̄ necessitas cogat  
vt sint duo nullo tamen mō exprimi po-  
test quid duo sint. Nā et si forte duo pa-  
res aut aliquid aliud similiter ad inuicē  
possint dici in h̄is ip̄is tamē relatiuī si  
queratur quid sit illud de quo dicuntur

h

# Liber Anselmi

non potest dici pluraliter quēadmodū dicuntur due pares linee aut duo hoies similes. Quippe nec sūt duo pares spūs nec duo pares creatorēs nec duo aliqd. q̄ significet eoz aut essentiam aut habitudinem ad creaturā sed nec duo aliquid quod designet ppriā habitudinē alterius ad alterum quia nec duoverba nec due ymagines; verbū nāq̄ hoc ipm qd verbum est aut ymago ad alteruz est et sic ppriā sunt hoc alterius vt nequaq̄ alteri coaptetur. Nam ille cuius est verbū aut ymago nec ymago nec vobū est.

Qidem verbum sit a summo spiritu nascendo. Capitulū. XXXVIII.

Onstat igitur q̄ exp̄sum nō potest: quid duo sint: summū spūs: et verbum eius: q̄uis quibus dā singulorū ppriatibus cogātur ēē duo. Etenim pprium est esse vnius ex altero et pprium est alterius alterū esse ex illo. Quod ipm nullo vtiq̄ verbo videſ familiarius posse pferri quā si dicatur pprium esse vnuus nasci ex altero et ppriū alterius nasci alterē ex ipo. Lertū nāq̄ iam cōſtat q̄ verbum sumi spūs non sic est ex eo quēadmodū ea que ab illo facta sūt: s̄ quēadmodū creatorē de creatore sumi et de sumo et vt plena breuitate omnimoda absoluaſ similitudo penitus idem ipm est de codē ipo ritavt nullatenus sit nisi ex eo. Cū igit̄ pateat verbum sumini spiritus sic esse ex ipo solo vt pfectam eius quasi proles parētis teneat similitudinem nec sic esse ex eo vt fiat ab ipo perfecto nullo mō pueniētius cogitari potest ex illo esse quā nascēdo. Nempe si immutabiles res indubitatēr dicūtur nasci ex hīs ex quibus habēt ut sint: cū nullam eoz ex quibus nasci dicūtur teneat similitudinē sicut proles parētis. Dicimus em̄ capillos nasci de capite et poma ex arbore licet nec illi capit̄ nec illa arboris similia sint. Si inq̄ multa huius dicūtur nasci non absurdētāto

congruētius dici potest verbū sumi spiritus ex illo existere nascēdo quāto pfectus quasi ples parētis trahit ei⁹ similitudinem ex illo existendo.

Q̄ verissime illud sit parēs illud vero proles. Capitulū. XXXIX.

Mod si cōueniētissime dicit naſci et tam simile est illi de quo naſcitur: cur estimetur simile quasi ples parenti et non potius aſſeraſ: quia quādo verior est ille parēs et iſtud ples quāto magis ille ad huius necessitatis pfectionem sol⁹ ſufficit et quod nascitur eius, similitudinez experim̄t. Nam in rebus alijs quas parenti proles q̄ certū est habitudinem habere nulla ſic gignit vt omnino null⁹ indigēs ſola per ſe ad gignēdam prolem ſufficiat: nulla ſic gignitur ut nulla admixta diſſimilitudine omnimoda similitudinez parētis exhibeat. Si ergo verbum sumi spūs ſic ē omnino ex ipius ſola eſſentia et ſic singulariter est illi simile ut nulla proles ſic ſit ex ſola parentis eſſentia aut ſic ſimilis parenti profecto nullis rebus tam conuenienter videtur aptari habitudo parētis et prolis q̄ ſummo ſpiritui et verbo eius. Quapropter illius eſt veriſiunū propriū eſte parētēm iſtius vere veriſiunū eſte prolem.

Q̄ illud veriſiunē gignat illō veriſiunē gignatur. Cap. lx.

Thoc conſtare non poterit niſi pariter ille veriſiunē gignatur. Si igit̄ illud eſt perſpicuū ita hic eſte certiſſimi necesse eſt quare ſumi spūs eſt veriſiunē gignere et verbi eius veriſiunē gigni. Tellelā iā quidez et forte poſtem illū eſte veriſiunē patreſ h̄ vero eſte veriſiunē filiū cōcludere. Sed nec hoc negligēdūn existimo an patris et filij et an matris et filie magis illis appetat appellatio cū in eis nulla ſit ſexus diſcretio. Nam ſi idcirco cōueniēt eſt ille pater et proles eius filius: q̄r vterq; ē

## Prologion

spūs cur non pari ratione alteri cōuenit esse matrem alteri filiam quia vterq; est veritas et sapientia; an quia in hūs naturis que sexus habet differētiam melioris sexus est patrem esse v'l filii minoris vero matrem vel filiā. Est h; quidem naturaliter in pluribus in quibusdā vō est cōtrario vt in quibusdā auiū generibus in quibus feminin⁹ sexus semp major et validior est masculin⁹ vero minor et infirmior. Aut certe idcirco magis cōuenit sūmo spūm dici patrē quā matrē qz prima et principalis taz plis semp est in patre nā si maternā causā quolibet modo sp paterna pcedit minimis est incongruū vt illi parēti apteñ nomē m̄fis cui ad gignēdaz plem nulla alia causa aut sociatur aut pcedit. Clerissimū est igitur summū spūm patrē esse plis sue. Quod si filius semp similius est patri quā filia nihil aut similius est alteri quā sūmo patriles sua verissimū ē hāc plem nō esse filiam sed filium.

Q alterius verissime sic esse genitorē et filium alteri p̄em et genitū. .xli.

Iicut igit̄ p̄priū est illius verissime gignere istius vō gigni sic propriū est illius esse verissimū genitorem istius vero verissimū genitū et sicut alter est verissimus parens alter verissima proles sic alter est verissim⁹ p̄ alter verissimus filius. Inuētis tot et tātis singulorū p̄prietatibus quibus mira quedā tam ineffabilis quā ineuitabilis in sūma vnitate pbatur esse plitas valde videb̄ mihi delectabile retractare sepius tam inpenetrabile secretū Ecce enim cum sit impossibile sic eūdem esse qui gignit et eū qui gignitur atq; eūdem eē parentē et plem necesse sit aliū esse genitorem aliū genitum: aliū esse p̄em: aliū filium: sic tamē necesse est idē esse illū qui gignit et illū qui gignitur necnō parentē et plem et impossibile sit aliū esse genitorem quā quod genitus est aliud esse pa-

trem quā q est filius.

Retractatio cōmunionis amboꝝ et p̄ p̄ciatū singulorum. Cap. xlii.

Cum ita sit alius ille et alius ille ut omnino pateat q duo sint sicut tamē vnu et ipm est id quod est ille et ille ut penitus lateat quid duo sint. Nam sic est alius pater alius filius vt cū ambos dixerim videā me duos dixisse et sic est idipm q est et pater et fili⁹ vt nō intelligā quid duos dixerim. Quis nāq singulus p̄ sit pfecte sūmus spūs sic tamē vnu idemq; spūs p̄ et filius vt p̄ et filius nō sunt duo spūs sed vnu spūs vt sicut singula p̄pria singulorū nō recipiūt pluralitatē quia nō sunt duoruū ita id quod cōmune est amboꝝ indiuiduaꝝ teneat vnitatē q̄uis totū sit singulorū. Nam sicut nō sunt duo p̄es aut duo filij sed vnu p̄ et vnu filius quā singula sunt singulorū p̄pria ita nō sunt duo patres aut duo filij sed vnu p̄ et vnu filius qm̄ singula sūt singulorū p̄pria ita non sūt duo sed vnu spūs q̄uis et singuli p̄es et singuli filij sic pfectuz esse spiritum sic sūt oppositi relationib⁹ vt alter nūq; suscipiat p̄priū alteri⁹ sic sunt concordes natura vt alter semp teneat esse tam alterius.

Quō alter alterius sit essentia .xlii.

Ic enim diuersi sunt p̄ b q alter ē pater alter filius vt nurq; dicat aut pater filius aut filius pater et sic idem sūt p̄ ibam vt semp sit in p̄e essentia filij et in filio essentia p̄is. Est enim nō diuersa sed eadem nō plures sed vna vtriusq; essentia. Unde etiā si alter alterius dicatur essentia nō errat a veritate sed sūma vnitatis simplicitasq; cōmē datur cōes nature. Nō enim quēadmodū intelligitur sapiētia hois per quā homo sapiens est qui nō potest esse p̄ se sapiēs ita intelligi potest si dicatur p̄ essentia filij et filius essentia p̄is vt eo mō sit fili⁹ existens p̄ p̄em et p̄ per filiū: quasi non bū

# Liber

# Anselmi

possit alter existens eē nisi p alterū sicut homo nō potest esse sapiēs nisi p sapientiā. Sicut nāq̄ summa sapientia semp sapit p se ita summa essentia semp est p se. Est autē pfecte summa essentia p̄f; t pfecte summa essentia filius: pariter ergo pfectus pater p se est pfectus filius p se est sicut vterq; sapit p se. Non em̄ idcirco minus pfecta ē essentia vel sapientia filius quia est essentia nata de p̄fis essentiaz sapientia de sapientia sed tūc min⁹ pfecte essentia vel sapientia esset si non esset p se aut nō saperet p se. Nequaq; em̄ repugnat vt filius p se subsistat t de p̄f habeat esse sicut em̄ p̄f habet essentiā t sapientiam et vitā in semetip̄o vt nō p alienā b̄ p suā essentiā p suā sapientiā et vitā in semetip̄o aut nō p extraneā sed p suā essentiā sapientiā t vitā subsistat sapiat t viuat: alioquin nō erit idem esse p̄fī filij nec erit par p̄fī filius. Qd̄ q̄ falsum sit liquidissime superius peruisuz est quare nō repugnat filiū t subsistere p se et esse de p̄f quia hoc ip̄m: id est p seip̄m posse subsistere necesse est illū de patre habere.

Nam si quis sapiēs suā me sapientiaz cuius p̄ius exp̄s essem doceret vtiq; b̄ ip̄a sapientia eius facere nō incōgrue dicere: sed q̄uis mea sapientia ab illius sapientia haberet esse t sapere tamē cū iam esset non nisi sua essentia esset nec saperet nisi sc̄p̄a. Adulto igit̄ magis eterni patris coetern⁹ filius qui sic habet a patre esse: vt nō sint due essentiie p se subsistit sapit t viuit. Non igit̄ sic intelligi potest. Qd̄ p̄fī aut filius p̄fis sit essentia quasi alter nō possit subsistere p se sed p alterū sed ad designādam quā habet communio nem sume simplicis sumeq; vnius essentie sic cōgrue dici t intelligi potest: quia sic est alter idip̄m q̄ alter ut alter habeat essentiaz alterius. Hac itaq; ratione qm̄ vterq; nō aliud est habere essentiā q̄ esse esse sicut habet alter alterius essentiā: ita est alter alterius essentia idem esse est al-

teri quod alteri.

Qd̄ aptius dici possit filius essentia patris quā pater essentia filij t quod similiter filius patris virtus et sapientia et similitudine.

Capitulū. xliii.

Qd̄ licet scđm p̄spectā ratiōem verū sit valde tamē magis con-

gruit filiū dici essentiā p̄fis quā patrē essentia filij. Qm̄ nāq; p̄f a nullo habet essentiam nisi a seip̄o nā satis apte dicit̄ h̄c essentia nisi suā quia vero filij essentia suā habet a p̄f t eadē quam h̄z pater aptissime dici potest habere essentia p̄fis. Quare qm̄ neuter aliter h̄z essentiā quā existēdo sicut satis aptius intellegit h̄c filius p̄fis essentiaz quā p̄fī filij ita cōueniētius dici potest filius patris essentia quā p̄f filij. Nam hec vna si fiat platio satis acuta breuitate cōmēdat filium nō solum eandē essentiam h̄c cum p̄f sed hāc ip̄az h̄c de patre vt hic sic filius est essentia p̄fis quod est filius ē nō differēs essentia de patris essentia immo de p̄f essentia. Similiter ergo est filius patris essentia virtus t sapientia siue veritas t iusticia t quicq; summi sp̄us conuenit essentie.

Quō quedā ex hijs q̄ sic p̄ferūtur aliter quoq; possunt intelligi. Cap. xlvi.

Idē tamē quedā ex hijs q̄ sic p̄fēri t intelligi possūt: alia q̄z non incōgrua sub hac ip̄a p̄nūciatōe intelligētiā suscipere. Liquet em̄ filiū esse v̄x verbū: id est p̄fectā intelligētiā siue p̄fectā toti⁹ patre sive cognitōe t sciām et sapientiā: id ē: q̄ ip̄m p̄fis intelligit essentia t cognoſcit et scit t sapit. Si igit̄ hoc sensu dicat filius patris intelligētiā t sapientiā t sciāt cognitio siue noticia qm̄ intelligit sapit scit et nouit p̄fēm nequaq; a veritate disceditur.

Eleritas quoq; p̄fis aptissime dici p̄f filius nō solū eo sensu quia est eadē filij veritas que est p̄fis sicut iam p̄spectū ē sed etiam hoc sensu vt in eo intelligatur

## Monologion

teri quod alti.  
Quipius dicitur filius  
tris quā pater clavis filius  
sit filius patris natus  
milia.

9 Videlicet q̄d  
veni te valde  
gut filius filii  
patrē efficiātū sit  
habet efficiātū nū aq̄d  
diq̄d h̄c efficiātū nū  
efficiātū suā habet q̄d  
pater aptissime dū pater  
tiā phā. Quare q̄d nō  
tiā qui erit sicut filius  
ligit h̄c filius p̄s efficiātū  
ita cōuenientius dū p̄s  
efficiātū quā p̄s filii. Pater  
plato sans acuta bontate  
lum nō solum eandi dō  
p̄f sed h̄c ip̄z p̄f de  
lūs est efficiātū p̄f quā  
differe efficiātū de p̄f dō  
p̄f efficiātū. Similiter op̄f  
efficiātū virtus et latitudo  
et iustitia et quicquid  
enit efficiātū.

Quō quidē et h̄c q̄d  
r̄ quo; possit intell.

Iden tamē q̄d  
p̄fēri et intelligi p̄f  
non inēgrā subtili  
tōe intelligētū suscipit. La  
li esse vez verbū id est p̄f  
nū sive p̄fēciātū p̄f  
et cōficiātū et cogitari  
elligit efficiātū et cogitari  
Si ergo hoc sensu dū  
elligit et capiātū fōrā  
et notio q̄m intelligētū  
p̄fēm nequaq̄d a venit  
Elenas quoq̄d p̄fēciātū  
us nō solū co fōrā que  
tritaz que est p̄fēciātū  
et clam hoc sensu vīa vīa

nō imperfecta quedā imitatio sed itēgra  
veritas paternē sbe: quia non c̄ aliud  
q̄d est pater. At si ita sba patris est in  
telligētia et scia et sapia et veritas p̄f col  
ligitur quia sicut filius est intelligētia et  
scia et sapientia et veritas: paternē sbe  
ita est intelligentia intelligētiae: scientia  
scia et sapie veritas veritatis.

Q̄d filius sit intelligētia intelligētiae et  
veritas veritatis et similiter de simili  
bus.

Capitulū. xlvi.

**E** memoria vō quid sētienduz  
d̄ est an estimādus est fili⁹ intelligētia  
memoria sive memoria  
patris aut memoria memorie. Equi  
dem cū summa sapiētia sui memor esse  
negari non possit nihil competētius q̄d  
in memoria pater sicut in verbo fili⁹ in  
telligitur: qm̄ de memoria nasci verbū  
videtur quod clarius in nostra mēte p̄  
cipitur. Qm̄ nāq̄d mēs hūana nō sem  
per se cogitat sicut sui semp̄ meminit li  
quet cū cogitat quia verbū eius nascit  
de memoria. Unde apparz quia si semp̄  
per se cogitaret semp̄ verbū eius de me  
moria nascere. Rem em̄ cogitare cui⁹  
memoria habemus hoc est mēte eā dī  
cere: verbū vero rei est ip̄a cogitatio ad  
eius similitudinē ex memoria formata.

Hinc itaq̄d liquidō animaduerti po  
test de summa sapientia que sic semp̄ se  
dicit sicut semp̄ sui memor ē: q̄d de eter  
na memoriā est coeteriū verbū nascit  
Sicut igitur verbū congrue intelligit  
ples ita memoria p̄fis nomē aptissime  
suscepit. Si ergo ples que omnino de  
solo sumo spiritui nata est: ples est me  
moria eius nihil conuenientius q̄d me  
moria ei⁹ est idemq̄d quippe non in eo  
quod sui memor est sic est in sui memo  
ria velut alia res in alia quē admodum  
ea que sic sunt in hūane mentis memo  
ria vt non sint ip̄a nostra memoria s̄ sic  
est memor sui vt ip̄a memoria sua sit.

Lōsequit itaq̄d quō filius intelligē

tia sive sapiētia p̄fis ita sit et paternē me  
morie. At quicqd filius sapit aut intel  
ligit eius similiter et meminit.

Q̄d in memoria intelligat p̄f sicut in  
intelligētia filius et quō filius sit intelli  
gentia v̄l sapiētia memorie et memoria  
patris et memorie. Capitulū. xlviij.

Si igitur fili⁹ memoria p̄fis et  
e memoria memorie: idē: memo  
ria memor p̄fis qui est memo  
ria sicut ē sapia p̄fis et sapia sapie: idē  
sapia sapiens p̄fem sapientia et fili⁹ qui  
dez memoria nata de memoria sicut sa  
piētia nata de sapia p̄f vō de nō nata  
memoria vel sapia. Sz ecce dū hui⁹ pa  
tris fili⁹ p̄frietates cōmunionēq̄d de  
lectabilit̄ intuitor nihil delectabilius in  
ill̄ cōtēplādū inuenio q̄d mutui amoris  
affectū qm̄ em̄ absurde negeſ sūm⁹ spi  
rit⁹ se amare sicut sui memor et se itelli  
git cū mēs rationalis se rillū amare pos  
se conuinat ex eo quia sui et illi⁹ memor  
esse et se et illi⁹ intelligere potest ociosa  
nāq̄d et penit⁹ inutilis est memoria et in  
telligentia cuiuslibet rei nisi put ratio  
erigat res ip̄a amat aut reprobat Amat  
ergo seīpm̄ spūs sūm⁹ sicut sui mem  
or et se intelligit.

Q̄d sūm⁹ spūs se amet et q̄d idē amor  
paris p̄cedat a p̄fe et filio. Cap. xlviij

Alam certe est rationē habenti  
p̄f eum nō idcirco sui memorē esse  
aut se intelligere q̄d se amat sed  
ideo se amare quia sui meminit et se in  
telligit: nec eū se posse amare si sui non  
sit memor aut se nō intelligat. Nulla  
eū res amat sine eius memoria et intel  
ligētia et multa tenētur memoria et intel  
ligit̄ que non amat. Patet igitur  
amorē sūm⁹ spūs ex eo procedere q̄d sui  
memor est et se intelligit. Q̄d si in memo  
ria sūm⁹ spūs intelligit p̄f intelligentia  
filius manifestū est q̄d a p̄fe pariter et fi  
lio sūm⁹ spūs amor p̄cedit.

Q̄d yterq̄d pari amore diligat se et al  
h iij

# Liber

# Anselmi

### **Serum.**

Capitulū. xlī.

**S**ed si se amat sūm⁹ spūs, pculdu-  
bio se amat p̄f amat se filius tal-  
ter altez⁹ quia singulus p̄f: sūm-  
mus spūs: ⁊ singulus filius sūm⁹ spūs  
et ambo simul vñus spūs ⁊ q̄ vterq; pa-  
riter sui ⁊ alterius meminit ⁊ se ⁊ alterū  
intelligit et qm̄ oīno idipm̄ est ⁊ amat  
vel amat in p̄f ⁊ qd̄ in filio necesse ēt  
pari amore vterq; diligat se ⁊ altez⁹.

**Q**y tatus est ipse amor quatus est ipse spiritus. Capitulū.l.

**q** Elatus ergo est amor iste summi spūs sit cōmuniſ p̄fī ſilio ſi ſe tātuſ diliget q̄tū ſui meminit ſe intelligit tñ aut ſui memores t intelligit ſe quāta eſt eius effētia qd alia ter eſſe nō potest pfecto tant⁹ eſt amor eius quātuſ ipē eſt.

**O** idem amor sit ad ipsū quod est sūmū  
spūs et tamē ipē cum patre et filio ynuſ  
spiritus. Capitulū. li.

**V**erū quid potest esse pars sumo-  
spūi nisi sumus spūs. Iste ita-  
q; amor est sum<sup>9</sup> spūs. Deniq;  
si nulla vñq; creatura id est: si nihil vñ-  
q; aliud eēt q; sum<sup>9</sup> spūs p<sup>r</sup> t fili<sup>9</sup> nihil  
omin<sup>9</sup> seipos ad inuicē p<sup>r</sup> t fili<sup>9</sup> dilige-  
rent. Lōsequit̄ itaq; hūc amore, nō esse  
aliud q; qd est p<sup>r</sup> t fili<sup>9</sup> qd est summa eēn-  
tia. Ad quē sume essentie plures esse  
nō possunt quid magis necessariū q; pa-  
trē t filiū t vtriusq; amorē vñā esse sū-  
mā essentia. Est igit̄ idē amor summa sa-  
pietia: summa veritas: sumū bonū: t q;  
quid de sumi spūs sba dici potest.

**Q**uod tot<sup>o</sup> pcedat a pfc tot<sup>o</sup> a filio et ta-  
men non sit nisi unus amo. **L**ap. li.

**I**ttuendū est diligēter vtꝝ sunt  
duo amores vnꝝ a pꝫe pcedēs  
alter a filio: an vnꝝ non totꝝ ab  
yno pcedēs sed partim a pꝫe partim a  
filio an nec plures nec vñus partim p-  
cedēs a singulis sed vnꝝ totus a singu-  
lis et idem totus a duobꝫ simul. Sed

huiusmodi dubitatiōis certitudo hinc  
indubitate cognoscit quia nō ex eo p;  
cedit in quo plures sūt profet filios ex eo  
in quo vnu sunt. Nā nō ex relationibus  
suis que plures sunt: alia est em̄ relatio  
profes: alia filios: ex ipa sua essetia quod plus  
ralitatē nō admittit emittit profet filios:  
tm̄ pariter bonū. Sicut ergo singuloprofe  
est sūmus spūs et singulus filio est sūmo  
spūs et simul profet filio non duo sed vnu  
spūs: ita a singulo profe manat toto amo;  
summi spūs et a singulo filio totus et si-  
mul a patre et filio non duo toti sed vnu  
idemque totus.

**Q**non sit eorum filius. **C**ap. liij.  
Eid ergo cum hic amor pariter ha-  
beat esse a patre et filio et sic simul  
sit ambo ut nullatenus dissimili-  
lis sit illis sed oīno id est quod illi nū  
quid filius eorum aut ples est inādus est  
Sed sicut verbū mox considerat se ples  
esse eius a quo est euidentissime probat  
promptā preferēdo p̄tis ymaginem sic  
amor apte se plem negat q̄ de patre et fi-  
lio procedere intelligit nō statim tamen p̄spic-  
catā exhibet se cōtemplati eius ex quo  
est similitudinē quis ipm considerata ra-  
tio doceat oīno idipm esse q̄ est p̄t et fi-  
lius. Deniq̄ si ples eorum est: aut alt̄ eorum  
erit p̄t ei alter m̄t aut vterq; pater siue  
m̄t est que oīa veritati repugnare vidē-  
tur. **Q**uoniam namque nullatenus aliter a patre pro-  
cedit q̄ a filio nulla veritas patitur ut  
dissimili vocabulo ad illū p̄t filii refe-  
rantur. Non est igit̄ alter p̄t eius alter  
m̄t ut aut̄ duo aliqua sint que singula p̄-  
fectā et nulla consideratōe differēt̄ ha-  
beant pariter ad aliud vnu p̄tis aut mo-  
tris habitudinē in illa natura aliquo mō-  
strari cōcedit exēplo. Ergo nō est vter  
q̄ scilicet p̄t et filius p̄t et m̄t amoris a se  
manantis. Nequaq̄ itaq̄ videt̄ verita-  
ti conuenire ut id est amor eorum filius  
sit aut proles.

**S**ol p̄f sit genitorz ingenit' lollus

## Chronologion

1018

fili? genitus solus amor nec genit? nec ingenitus.

*Ed vide tam? amor idem nec*

*omnino sed in communis locutionis modu? dici posse ingenitus nec ita proprie sic verbu? genitus. Sol*

*lem? enim sepe dicere aliq? gigni ex ea re de qua existivit c? dicimus splendor? aut calorem gigni ab igne seu aliqu? ef*

*fectu? ex causa sua. Secundum h?c igitur*

*r?dem amora sumo sp? exi?es non o?no asseri potest ingenitus ita vero proprie si*

*cuit verbu? dici genitus n? potest q? verbi verissim? esse plen? et verissim? fili? amorem vero nullatenus filium aut p*

*l?em esse manifestu? est. Potest itaq? imo debet dici solus ille cuius verbu? est ge*

*nitor et ingenitus quia solus est p? et pa*

*rens et nullo m? ab alio est. Solu? autem*

*verbu? genitu? q? solu? filius et ples est.*

*Solus vero amor vtriusq? nec genitus*

*q? nec fili? est nec ples est: nec omnino n?*

*est ab alio.*

*Amor idem sit increatus et creat? si*

*sicut pat? et fili? et c? ipse tum illis n? tres*

*sed unus increatus et unus creator et q?*

*idem possit dici sp? p? et fili?.*

*Uero autem idem amor singulus:*

*est summa essentia sicut p? et fili?*

*et tam? simul p? et filius et amor*

*vtriusq? n? plures sed una summa essen*

*tia que sola a nullo facta n? p? aliud q?*

*p? se oia fecit necesse est ut qu?admodu?*

*singul? p? et singul? fili? ? increat? et crea*

*tor ita et amor singul? sic increat? et crea*

*tor et una oes tres sunt et n? plures sed*

*unus increatus et un? creator.*

*Patr? itaq? nullus facit sive creat aut gignit?*

*filii vero p? sol? gignit s? n? facit: pater*

*aut par? et filius n? faciunt neq? gignunt*

*sed quodammodo sic dici potest spirat sive*

*amor q?uis enim non nro more spiret sive*

*me inco?ntrabilis essentia tam? ipse sive*

*amore a se inessabiliiter procedet non di*

*scendendo ubilla s? existedo ex illa forsa*

*n? aliomodo videt posse dici aptius et se*

*emittere q? spirato. Qd si dici potest*

*sicut verbu? sume eentie fili? et ei? ita ei?*

*usd? amor satis pruenienter appellari p?*

*sp? et i? ut cu? essentia liter? ipse sit sp? et i?*

*q? p? et fili? illi n? putetur alicui? spirit?*

*qr nec p? ab ullo alio est nec filius a p?*

*quasi spirante nascit iste aut estime? spi*

*rit? vtriusq? qr ab vero q? suo quodam ie*

*uitabili m? spirante procedit mirabiliter:*

*Qui etiam ex eo q? e communio p? et fi*

*li? n? absq? ratione quasi propria assumere*

*repose vide? aliqd nom? d p? filioq? comune sit si propria nois exigit indigentia.*

*Qd qd si fiat scilicet vt ipse amor*

*nois sp? q? substati? par? p? et fili? significat quasi proprio designat. Ad h*

*q? n? inutilit? valebit vt p? h? idipm esse*

*q? est p? et fili? q?uis ab illis e? suu habeat*

*at intimetur.*

*Qd sicut fili? e? eentia v? sapia p? se eo*

*sensi q? habeat ead? eentia v? sapiam qu? p? sic idem sp? sit p? et fili? essentia et sapia et similia.*

*Capitulum. Ix.*

*Otest q? qu?admodu? fili? e? lba*

*p? et lba et virt? p? se eo l?su q? h?*

*ead? eentia et sapiam et virtute q?*

*p? ita vtriusq? sp? intelligi eentia v? sa*

*pietia v? d? p? et fili? q? h? oino ead?*

*q? habent illi.*

*Qd p? et fili? et eoz sp? pariter sunt*

*in seiuicem.*

*Capitulum. Ix.*

*Oculu? e? intueri in p? et filio et*

*vtriusq? sp? quo sunt in seiuicu?*

*c?ctata eq?litate et null? aliu? exce*

*dat. P? et h? em? q? vnuisq? eoz sic e? p*

*fecte summa eentia ut m? oes tres simi n?*

*sit nisi eentia una summa: q? nec sine se v?*

*extra se nec maior v? minor seipa e? p?.*

*Per singlos t? idipm non min? valet*

*pbari. Est etem? tot? p? i? filio et commun?*

*sp? et fili? in p? et eod? sp? et idem sp? i?*

*p? et filio q? memoria sume eentie tota*

*e? in ei? intelligentia et amore et amor? me*

*moria et intelligentia. Totu? q?pp? suu me*

h uij

# Liber de Proposito Anselmi

morā sūm' intelligit spūs et amat et totus intelligentie meminit et totā amat et totius amoris meminit et totū intelligit. Intelligerit autem in memoria pater in intelligentia filius in amore utriusque spūs. Tanta igitur pater et filius et utriusque spūs: equalitate sese complectuntur et sunt in se inuicem ut nullus eorum alii excedere aut sine eo esse potest.

**Q**nus nullus eorum alio indigeat ad memorandum vel intelligendum vel amandum quia singulus quisque cum memoria et intelligentia et amore et quicquid necesse est in esse summe essentie. Cap. viii.

**E**d in his nullatenus negligenter: memorie comedantur et invenienti ibi occurrit existimatio. Sic enim necesse est ut pater intelligatur memoria; filius intelligentia; spūs amor: ut nec pater indigeat filio aut communī spūs nec filius patre vel eodem spūs siue idem spūs patre et filio, quasi pater per se meminisse soluz possit: intelligere aut non nisi per filium et amare non nisi per suum filium spūm: et filius per se intelligere tamen queat p̄t̄m aut memor sit p̄ spiritum suū amet et idem spūs p̄ se non aliud quod amare valeat sed pater illi sit memor et filius illi intelligat. Nam cū in his tribus unusquisque singulus sit summa essentia et summa sapientia sic perfecta ut ipa per se memor sit et intelligat et amer necesse est ut nullus eorum trium alio indigeat aut ad memorandum aut ad intelligendum aut ad amandum. Singulus enim quisque essentialiter est: et memoria et intelligentia et amor et quicquid summe est necesse in esse essentie.

**C**aramen non sint tres sed unus seu pater seu filius seu utriusque spūs. lxx.

**E**landam hie video questiones occurere. Nam si pater ita est intelligentia et amor sicut est memoria et filii sic est memoria et amor quod modo est intelligentia et utriusque spiritus.

non minus est memoria et intelligentia quod amor: quomodo non est pater et filius et alicuius spūs et quare non est filius pater et spūs alicuius: et cur non est idem spūs alicuius pater et alicuius filius sic quippe intelligebat quod memoria esset p̄ filius intelligentia utriusque spūs amor: Elerū hec questio non difficile soluitur: si ea que iam ratione inuicta sunt considerent. Idcirco enim non est pater filius aut alterius spūs licet sit intelligentia genita et amor quod non est intelligentia genita aut amor ab aliquo procedens sed quicquid est gignens est in et a quo procedit alius: filius quoque ideo non est pater aut alicuius spūs quod quis seipso memor sit et amet quia non est memoria gignens aut amor ab alio ad similitudinem sui spūs procedens sed quicquid exigit tantum gignitur et est a quo spūs procedit. Spiritum quoque non cogit esse patrem aut filium hic quia contentus est memoria aut intelligentia sua cum non sit memoria gignens aut intelligentia genita sed solū quicquid est procedat. Quid igitur prohibet concludi quia unus est in summa essentia pater unus filius unus spiritus: et non tres patres aut filii aut spūs.

**Q**uomodo ex his multi filii nasci videantur. Capitulum. ix.

**E**d ne forte repugnet huic assertioni quod intueror nam dubium esse non debet quia pater et filius et eorum spūs unusquisque sciens et alios ambos dicit sicut se et alios intelligit. Quod si ita est quod non sunt in summa essentia ut verba quod sunt dicentes et quod sunt que dicuntur. Si enim plures homines unius alicuius cogitatōe dicant tot eius videtur esse verba quod sunt cogitatōes quia in singularium cogitatōibus verbuī eius est.

**I**tem si unus homo cogitat aliqua plura tot verba sunt in mente cogitatōis quod sunt res cogitate. Sed in hominis cogitatione non cogitat aliquid quod extra

## Chronologion

non minus est non nascitur verbum cogitare rei ex ipso re: quia ipso absens est a cognitionis intuitu sed ex re aliqua similitudine vel ymaginē que est in cogitantis memoria aut forte que tunc cum cogitat per corporeū sensum ex re presēti in mentem attrahitur. In summa vero essentia sic sibi semper sunt presentes pater et filius et eorum spūs. Esteh sicut iam prospectum est unusquisque non min⁹ in alijs q̄ in seipso vt cum inuicem se dicunt sic vident id ī pte qui dicit gignere verbum suum quemadmodū cujus aseipso dicit. Quōd nihil gignit filius aut eius p̄s q̄ spiritus si unusquisque eorum verbum suum gignit cujus aseipso dicit vel ab alio. Quod aut̄ verba p̄bari possunt de summa nasci s̄ba tot eā necesse est sed superiorem consideratōēz filios gignere et tot emittere spūs. Hac itaq̄ rōe vident in illa esse nō solū multi p̄ses et filii et pcedentes; sed et alie nascitidines aut certe pater et filius et eorum spūs de quibus iā certissimū est quia vere existūt nō sunt tres dicentes q̄uis singulus quisq̄ seipm̄ et alios duos dicit. Sicut enim sūme sapientie inest scire et intelligere: ita vniq̄ eterne immutabilisq̄ scientia intelligētetur naturale est id semper p̄s intueri q̄ scit et intelligit. Nihil aut̄ aliud ē sūmo spūi huius dicere q̄ quasi cogitādo intueri sicut nre mētis locutio nihil aliud ē q̄ cogitatis inspectio. Certissimū aut̄ iā considerare rōes reddiderūt qcqd sūme nature inest essentialiter id est pfecte conuenire p̄t et filio et eorum spūi singulatum et tamē id p̄t si simul dicatur de trib⁹ nō admittere pluralitē. Lū ergo cōstet quia sicut pertinet ad eius scientiā scientia et intelligētia sicut eius scire et intelligere nō est aliud q̄ dicere: id est semper p̄s intueri q̄ sit et intelligit necesse ēt quē admodū singulus p̄t et singul⁹ filius et singulus eorum spiritus est sciens et intelligens et tamē h̄i tres simul non sūt

plures scientes aut intelligētes ē unus sciens et unus intelligēs ita unusquisque sit dicens: nec tamē sint tres dicentes si mul sed unus dices. Hinc illud quoq̄ liquide cognosci potest quia cum h̄i tres dicuntur vel a seip̄is vel ab inuicem non sūt plura que dicuntur. Quid nāq̄ ibi dicit nisi eorū essentia? Si ergo illa una sola est unum solū est quod dicitur ergo unū solum est in illis q̄ dicit et unū quod dicit. Una quippe sapientia est q̄ in illis dicit et una s̄ba que dicit psequitur non ibi esse plura verba sed unum. Licet igit̄ unusquisque seip̄m et oēs inuicem dicat impossibile tamē est in summa essentia esse verbū aliud preter illud de quo iam cōstat quod sic nascitur ex eo cuius est verbum et vt vera eius dici possit ymaginē et vere filius eius sit. In quo mihi quoddā et inexplicabile video Ecce enim cū manifestū sit unūqueq̄ scientia p̄tem et filii et p̄ses filijq̄ spūm pariter se et ambos alios dicere et unū soluz ibi esse verbū nullatenus tamē ipm̄ verbum videf posse dici verbū om̄ triū sed tātū unius eorum constat enī ipm̄ eē ymaginem et filii cuius est verbū parat quia nec ymaginē nec filius suimet se pcedentis spūs cōgrue dici potest. Nā a seipso nec ex pcedēto a se nascitur nec seip̄m aut procedētem a se existēdo imitatur. Seip̄m quippe non imitatur nec a se trahit existēdi similitudinem quia imitatio et similitudo non est in uno solo sed in plurib⁹. Illum vero nō imitatur nec ad eius similitudinem existit: q̄ iste nō habet ab illo esse ē ille ab isto.

Quōd non sit ibi nisi unus ym⁹. lxi.

Estat igit̄ h̄i solū ybū illi⁹ soli⁹  
rē de q̄ nascēdo h̄i eē et qd cui⁹  
om̄odam similitudinem existit  
Enī ergo p̄t nō plures p̄ses ym⁹ fili⁹ nō  
plures filii id ī ym⁹ pcedēs spūs nō plu-  
res pcedētes spūs sūt i summa essentia.  
Qui cū ita tres sint ym⁹ p̄t sit filius

# Liber in solito filii Anselmi

aut procedens sp̄us nec filius aliquan-  
do sit p̄t aut sp̄us procedēs nec viq̄ sp̄i-  
ritus patris aut filij sit pater: aut filius  
et singulus quisq; si sit pfectus ut nullo  
mō indigeat id tñ qd sunt sic est vnu ut  
sicut de singulis pluralit̄ dici nō p̄t ita  
hec de trib̄ silz cū parit vnuq; s̄q; seip̄z  
et oēs inuicē se dicāt nō th̄ sūt ibi plura  
x̄ba s vnu et ipm̄ non singulor̄ aut om-  
niū simul sed vnius tātum.

*Q*uod hoc licet inexplicabile sit tamē credendum sit. Capitulū. lxij.

**v** Id est mihi huius tam sublimis rei  
secretum transcedere oem intel-  
ctus aciebatur huanus et idcirco cona-  
tus explicandi qualiter sit continetur puto.

Sufficere nāq debere existimō rem  
incōprehēsibilē īdagāti si ad h̄ rōngn-  
do puenērit ut eaz certissime cognoscat  
etīā si penetrare nequeat intellectu quo  
ita sit nec idcirco min⁹ h̄is adhibēdā si-  
dei certitudiem q̄ pbatōib⁹ necessarijs  
nulla alia repugnāte rōe asserueſt si sue  
naturalis altitudis incōprehēsibilitate  
explicare nō paciātur. Quid autē tñ in-  
comphēsibile tā ineffabile q̄ id q̄ supra  
oia est? Quapropter si ea q̄ de sūma eēn-  
tia haecen⁹ disputata sūt necessarijs sūt  
rōib⁹ asserta q̄uis sic intellectu penetra-  
ri nō possint ut et v̄bis valeāt explicari  
nllatenus tñ certitudis eoꝝ mutat soli-  
ditas. Nam si superior⁹ pſideratio rō-  
nabilis cōprehēdit incōprehēsibile esse  
quō eadez sūma sapia sciat ea que fecit  
de qb⁹ taz multa nos scire necesse ē: q̄s  
explicit quō sciat aut dicat seipſam de q̄  
aut nihil aut vix aliqd ab hoie sciri pos-  
sibile ē? Ergo si in eo q̄ seipſam dicit ge-  
nerat pater ⁊ generat fili⁹ generationē  
eius quis enarrabit. Sed rursū si ita ra-  
tio ineffabilitatis illius habet imo quia  
sic ē quō stabat quicqd de illa lba secū-  
dum p̄fis et filij ⁊ pcedētis habitudinē  
disputatiū est? H̄oꝝ si vera illud ratione  
explicitū est qualiter est illa ineffabilis?

aut si illa ineffabilis est quod est ita sicut  
disputatu*m* est an quod tam de illa po-  
tuit explicari et ideo nihil prohibet esse ve-  
rū quod disputatū est. Sed quia penitus  
non potuit comprehendē*m* idcirco est ineffa-  
bilis. Sed ad illud quid respōderi po-  
terit quod iam supra hec in ipa disputatōe  
constitut*m* quod sicut est summa essentia supra  
et extra oīm alia naturā ut si quādō de  
illa dicis aliud verbis que cōmuniā sit  
alijs naturis sensus nullatenus sit con-  
mutatis. Quem enī sensu in oībus hys  
verbis que cogitau*m* intellectu*m* nisi cōmu-  
nitatem et visitatū. Si ergo visitatus sensus  
verborum alienus est ab illa quicquid ra-  
tionatus sum non pertinet ad illā. Quod  
igitur verū est inuentū esse aliquid de su-  
ma essentia si quod est inuentum lōge diuer-  
sum est ab illa. Quid ergo an quod inuen-  
tum est aliquid de incomprehēsibili re et  
quodammodo nihil pspectū est de ea? Se-  
pe nāqz multa dicimus que pprīe sicut  
sunt non exprimimus sed per aliud signi-  
ficamus id quod pprīe aut volumz aut  
non possumus depromere: ut cū p eni-  
gmata loquimur et sepe videmus aliquā  
non pprīe quemadmodū res ipa est sed  
per aliquā similitudinem aut ymaginem  
ut cū vultū alicuius cōsideram*m* in spe-  
culo sic quippe vñā eandemz rem di-  
cimus et non dicimus videmus et non vi-  
demus. Dicimus et videmus per aliud  
non dicimus et non videmus per suam  
proprietatē.

**Quomodo de ineffabili re verum dissputatum sit.**

**b** Ac itaque ratione nihil prohibetur et verum esse quod disputatum est hactenus de summa natura: et ipsam tamē nihilominus incessabilem consistere: sed ne quaquam illa putetur peresse: tie sue proprietatem expressa sed ut cuique per aliud designata. Ita quicquid nostra de illa natura dici posse videtur non nisi habet ea ostendit per proprietatem quam per aliquid inuitum.

# Bionologion

similitudinē. Etenim cū eorūdem voci significatōes cogito familiari cōcipio mente qđ in rebus factis cōspicio qđ id quoqz omnem humanū intellectū transcedere intelligo nā valde min⁹ aliqd imo longe aliud in mēte mea sua significatōe cōstitutū qđ sūt illud ad qđ intelligēdam p hanc tenuam significatōem mens ipa mea conat⁹ pficere. Mā nec nomē sapientie mihi sufficit ostēdere. illud per quod oia facta sūt de nihilō et seruātur a nihilō nec nomē essetie mihi valet exprimere illud qđ p singularē altitudinem lōge ē supra oia et p naturalē prietatē valde est extra oia. Si ergo illa natura et ineffabilis est quia p verba sicuti est nullatenus valet intimarit falso non est si quid de illa ratione docēte p aliud velud in enigmate p estimari.

Qđ p rationalē mentē maxime accedit ad cognoscēdū sūmā cēntiā. Ixiiij.

Cum igit̄ pateat qđ nihil de hac natura possit p̄cipi p suā p̄prietatem sed p aliud certū est quia p illud magis ad eius cognitiōem accedit qđ illi magis p similitudinem p̄pinq̄uat. Quicqd em̄ inter creatā cōstat illi esse simili id necesse est esse natura p̄stantius. Quapropter p maiorem similitudinem plus iuuat mentē indagātem sumo veritati p̄pinq̄are et p excellētiōrem creatā essentiā plus docet quid de creante mens ipa debeat estiāre. Proculdubio itaqz tāto altius creatrix essētia cognoscif̄ quāto p̄ p̄pinq̄orez sibi creaturā indagaf̄. Mā q̄ ois essētia inquātū est int̄m sit sūme similis essētiae ratio iaz supra considerata dubitari nō p̄mittit. Patet itaqz q̄ sicut sola ē mēs rationalis inter oēs creaturez q̄ ad ei⁹ inuestigatōez assurgere valeat ita nihilomin⁹ eadēz sola est p̄ quā mazime ipa met ad eiusdez inuētōem proficere queat. Mā iam cognitū est quia ille maxi me per naturalis essētiae p̄pinq̄at: siwi-

litudinē. Quid igit̄ aptius q̄r mēs rationalis quāto studiosius ad se discē dum intendit tanto efficacius ad illius cognitionem ascendit: et quāto seipsm̄ intueri negligit tanto ab eius speculatōne descēdit.

Mens ipa speculum eius et ymagoe eius sit. Capitulū. lxxv:

Pertissime igit̄ sibimet cēve a lut speculum dici potest in quo speculetur et ita dicam ymaginem eius quā facie ad facie videre neqt̄

Mā si mēs ipa sola ex omnib⁹ que facta sūt sui memor et intelligēst amās esse potest nō video cur neget esse in illa vera ymagō illius essētiae que p̄ sui memoria et intelligentiā et amore in trinitate ineffabili p̄sistit. Ac certe inde vere illi⁹ eē se pbat ymaginē q̄ illi⁹ potest eē memor illā intelligere et amare. In q̄ em̄ maior ē et illi similiō et verior ī eo illi⁹ eē ymagō cognoscif̄ oīno āt cogitari nō potest rationali creature naturaliter eē datū aliud tā precipiū tamqz simile sume sapientie qđ hic q̄ potest reminisci et intelligere et amare id quod optūm esset maximū est oīm. Nihil igit̄ aliud est indītū alicui creature qđ sic proferat ymaginem creatoris. Consequi itaqz videtur: quia rationalis creature nihil tñ debet studere qđ hanc ymaginē sibi per naturalem potētiam impressaz per voluntarium effectū exprimere. Etenim preter h̄ quia creati se debet hocip̄n qđ est. Hinc quoqz quia nil tam p̄cipuum posse qđ reminisci et intelligere et amare suminū bonum cognoscitur nimis nihil tam p̄cipue debere velle conuincitur. Quis enim neget quecumqz meliora sūnt in potestate ea magis esse debere in voluntate. Deniqz rōnali nature nō ē alid eē rationalē qđ posse discernere iustū a nō iusto vez a nō do: bonū a nō bono mai⁹ bonū a mun⁹ bono: h̄ aut̄ posse omnino inutile est illi⁹ et suguacū.

## Anselmi

## Liber

nisi qđ discernit amet: vel reprobet secū  
dum ḥē discretōis iudicium.

**Q** rationalis creatura ad amādum  
illum facta sit. **C**apitulū. xlvi.

**I**nc itaq; satis patēter videt eē  
b ratione ad h̄ existere: vt sicut  
ratione discretōis aliud maius  
vel minus bonū siue non bonū iudicat.  
Ita maius aut min⁹ id amet aut respū-  
at. Nihil igit̄ aptius quā rationalez  
creatūrā ad h̄ esse factā vt sumā essētiaz  
amet sup oia bona sicut ipa est sumum  
bonū: uno vt nihil amet nisi illā aut pro-  
pter illā quia illa est bona p seznihil est  
bonū nisi p illā. Amare autē eā nequit ni  
si eius reminisci etā studiū intelligere  
**C**lar⁹ ergo est rationale creaturā totum  
suū velle et posse ad memorādū et intel-  
ligendū et amādū summū bonū impen-  
dere debere ad qđ ipam esse suum se co-  
gnoscit habere.

**Q** anima semp illā amās aliquādo  
vere beate viuat. **C**apitulū. lxvii.

**U**biū aut non est aiam hūanā  
d este rationale creaturā. Ergo  
necessē est eaz esse factā ad h̄ vt  
amet sumā essētia. Necesse est igitur  
eā esse factā vel ad hoc vt sine fine amet  
aut ad h̄ vt aliquādo vel spōte vel vio-  
lēter hūc amore amittat. Sed nephās  
est estimare sumā sapiētiā ad h̄ eā fecis-  
se vt a liquādo tñ bonū aut contēpnat  
aut volēs tenere aliqua violētia pdat.